(Wolfi Jur. Nat. Pars V.)

A2

veim

vem communis quaestus gratia exerceant per magistrum, socii sunt (§. 4318. 1319. part. 4. Jur. nat.), consequenter magister exercitorio nomine contrahens sociorum nomine contrahit (§. 259.). Unde porro eodem modo concluditur, plures exercitores ex contractu magistri naturaliter obligari prorata, quo idem inde intulimus de institore (§. 245.). *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam quilibet iuri suo renunciare potest (§. 118. part. 3. Jur. nat.), iuri autem suo renunciat, qui declarat, se alteri in solidum obligari velle, cui nonnisi pro rata obligari debebat (§. 103. part. 3. Jur. nat.); si plures exercitores magistrum ea lege praeponant, ut ex ejus contractu singuli in solidum obligentur, quiri in solidum obligati sint dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

A voluntate exercitorum penderit, qua lege magistrum praepone velint (§. 256.), consequenter quod jus in eum conferre voluerint. Quodsi ergo in eum conferant jus singulos in solidum obligandi, singulos quoque in solidum obligare potest (§. 156. part. 1. Pbil. pract. univ.). Ceterum hinc patet lege præpositionis, qua jus magistri restringitur (§. 257.), subinde etiam idem augeri posse. Fit nimis hoc eo in casu, quando in eum confertur jus, quod ad navem exercendam per se non requiritur, adeoque utilitatis gratia accedit ad contractum, veluti in præferti ut tanto facilius cum magistro contrahant alii.

§. 280.

De pecunio. Si magister ad solvendum debitum, quod navis causa contrahuit ad xit, pecuniam mutatur ab alio; exercitor creditori posteriori obli-solvendum gatur. Etenim obligabatur ad solvendum debitum credito-debitum na-ri priori (§. 261.). Quamobrem cum debitum posterius cum ~~in causa~~ priori habendum sit pro eodem, quatenus & posterior credi-contratum. tor in navem credidisse videtur, quin exercitor etiam credi-tori posteriori obligetur ad solvendum dubitandum non est.

Ponamus

Ponamus casum *Ulpiani* l. 1. ff. de exerc. act. §. 11. ab alio mutuatum liberasse eum, qui in navis refectionem crediderat; etiam hic in navem credidisse censebitur.

§. 281.

*Si magister pecuniam propriam in navem impendit, vel quod De magistro
navis causa mutuatus fuerat, de suo solvit; exercitor ipsis obligatur. pecuniam in
Etenim quando pecuniam mutuatur navis causa (§. 261.), navem im-
vel ad solvendum debitum, quod navis causa contraxit, pe- pendente vel
cuniam mutuatur ab alio, exercitor creditori obligatur (§. debitum e-
263.). Quoniam vero ipse creditoris personam sustinet, si jus causa
pecuniam propriam in navem impendit, cuius causa pecuni- contractum.
am ab alio mutuare poterat, vel de suo solvit, quod navis solvente.
causa mutuatus fuerat; nulla sane ratio est, cur non exerci-
tor eidem etiam obligatus esse debeat.*

Qui confert jus pecuniam navis causa mutuandi ab alio, is etiam in magistrum contulit jus propriam pecuniam in navem impendendi & se ad eam ipfi restituendam obligare intelligitur, cum obligetur ad solvendum creditor. Neque enim jus contrahendi debitum nomine nostro in aliud conferri intelligitur, nisi quatenus obligati esse volumus ei, qui crediderit.

§. 282.

Durante, sed non finito officio magister eum, qui in navem quid An magister debet, ad solvendum debitum compellere potest. Ostenditur eo-debitorum dem modo, quo idem de institore ostendimus (§. 234.) ad solven-

Venit nempe hoc inde, quod jus omne ad exercendum nam
vem necessarium in magistrum contulerit exercitor (§. 254.), tere posse.
quemadmodum præponens in institorem (§. 214.), & jus in
magistrum collatum expiret, quam primum magister esse definit,
quippe quod ei non competit, nisi quatenus magister est.

§. 283.

Si exercitor prohibet, ne magister credit ei, qui navis causa De magistro contrahit; suo periculo credit. Quoniam enim intra terminos contra pro-

bibitionem præpositionis navem exercere debet (§. 258.) & lege præ-
credente & positionis exercitor sibi obliget magistrum (§. 262.); si hic
qui *navis* prohibuerit, ne magister credat ei, qui *navis* causa contraxit,
causa con-
trahit. nec eidem credere licet. Quodsi ergo credit contra prohi-
bitionem; perinde omnino est, ac si pro eodem, cui credit,
se obligasset, adeoque fidejussisset (§. 782. part. 4. *Jur. nat.*).
Quamobrem exercitor ipse obligatus est ad solvendum, nisi
debitor solverit (§. 786. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter suo
periculo credit.

§. 284.

*De damno, si
navis casu* Si *navis casu* inevitabilis interit, *damnum domini est.* Ete-
niam si *navis casu* inevitabilis interit, nec magistro, nec exer-
citor, quando idem non est dominus, imputari potest, quod
interierit (§. 638. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque
res perit suo domino (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*); jactura quo-
que ejus, quam facit (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*), consequen-
ter *damnum ipsius est* (§. 480. part. 2. *Jur. nat.*).

Quæ casu inevitabili fiunt, ad eventus dubios referenda sunt
(§. 1191. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque providentiae divinæ com-
mittenda (§. 1192. part. 1. *Jur. nat.*), in qua acquiescendum
ei, cui *damnum* datum (§. 1201. part. 1. *Jur. nat.*). Ita nemo,
qui *navem maris fluctibus committit*, prævidere potest tempe-
statem, cuius vi interitura. Quando igitur eam committit, pro-
videntiae quoque divinæ committendum, utrum ea *salva* sit re-
ditura, an interitura, consequenter si interierit, id patienter fe-
ferendum (§. 593. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 285.

*Nauta qui
sit & num-
ex eius con-
funt.* Nautas vocamus eos, qui agendæ *navis causa* in navi
tradicu tene- adeoque nullum *jus navis causa* contrahendi ipsis competit;
atur magi- ex nautarum contractu nec magister, nec exercitor obligari potest.
ster vel e- Exercitor non obligari potest nisi per magistrum, qui in
xercitor.

exercenda navi ipsius personam repræsentat (§. 254.). Nautas vero si conductit magister, ipsi operam locant in agenda navi, non vero ipsis quicquam committitur, quod ad navem exercendam spectat. Nemo autem sibi arrogare potest jus, quod est alterius.

CAPVT II.

De contractibus, qui aleam continent.

§. 286.

Contractus aleam continentes dicuntur illi, quibus super incerto eventu convenitur, ut eodem utrinque stent ^{Quinam} ^{contractus} ^{aleam conti-} contrahentes.

E. gr. Si convenitur de pretio pro jactu retis solvendo, ut *neat*. scilicet pisces eodem capti sint ementis, venditoris autem premium conventum, contractus aleam continet, quoniam incertum est, quo eventu jaciatur rete; seu quanam piscium captarum quantitas sit futura. Non opus est, ut plura demus exempla, cum ex tractatione sequente pateat, quinam ad hoc genus tanquam species referri debeant contractus.

§. 287.

Quoniam contractus omnes ineuntur de dando & faciendo (§. 358. 793. part. 3. Jur. nat.), in contractibus autem ^{Quid obti-} ^{a neat in con-} aleam continentibus super incerto convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes (§. 286.); in his contractibus ab eventu suspenditur, quod dari vel fieri, vel etiam non dari, vel non fieri debet, sive ex utraque contrahentium parte, sive saltem ex una.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 286.*), ab eventu incerto suspenditur quot pisces pro pretio convento dari debeant emtori, cum eas habere sibi debeat, quas hoc jactu retis cuperit.

Aa 3

§. 288.

§. 288.

Ait contra- Contractus aleam continentis naturaliter in se illiciti non sunt. *Eius aleam jure externo, modo hoc dare, vel facere naturali lege non sit prohibi-* continentis bitum. Etenim naturaliter a domini voluntate penderet, quo-*sint liciti.* modo jus quoddam suum in alterum transferre (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter quomodo dare, vel facere velit (§. 675. part. 2. & §. 122. 360. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem id, quod danduin, vel faciendum suspendere etiam potest ab incerto eventu. Quoniam itaque in contractibus aleam con-*tinentibus* quod dandum, vel faciendum, ab eventu incerto suspenditur (§. 287.); contractus hi naturaliter in se illiciti non sunt jure externo. *Quod erat unum.*

Enimvero pactio omnis legi naturae adversa illicita est (§. 483. part. 4. *Jur. nat.*). Quodsi ergo in contractu, qui aleam continet, conveniatur de dando vel faciendo, quod dare vel facere lege naturali prohibetur; erit contractus iste, qui aliam continet, illicitus. *Quod erat alterum.*

Nimirum quando contractus, qui aleam continet, illicitus est, non ideo illicitus est, quia aleam continet, sed quia in eo convenitur de eo, quod in se illicitum est: neque enim pactio ex illico lictum effici potest.

§. 289.

De jure in- Jure interno contractus qui aleam continent illiciti sunt, si in terno circa dando dominio, in faciendo libertate naturali abutimur. Etenim *contractus* illiciti sunt jure interno, quando dare vel facere lege naturali prohibituin (§. 288.). Enimvero abusus rerum suarum continentis (§. 170. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque dominii (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*) & abusus itidem libertatis naturalis prohibitus (§. 159. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem jure interno contractus qui aleam continent illiciti sunt, si in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutimur.

Num quis dominio & libertate sua naturali abutatur, vel utatur, ex officiis erga se & alios dijudicandum. Abusus enim uterque officio cuidam naturali repugnat (§. 61. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum homo naturaliter obligetur ad evitandum juris sui abusum (§ 62. part. 1. *Jur. nat.*); etiam hinc inferri poterat, quod nec in dando dominio, nec in faciendo libertate naturali abuti debeat, qui aleam continentes contractus inire voluerit. Habemus adeo principium secundum, ex quo sicut de jure interno circa contractus, qui aleam continent, ferre datur judicium, ne in iis committatur, quod conscientiae adversatur. Et eo utendum est iis, qui constituti sunt publici morum doctores ac censores.

§. 290.

Jure extero contractus, qui aleam continent, subsistunt, et De jure extero in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutamur. Etenim naturaliter nemini jus est abusum rerum impediendi, eosdem. quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra jus alterius (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter abusus dominii alteri permittendus. Similiter vi libertatis naturalis permittendum est, ut unusquisque in determinandis actionibus suis sum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum nil facit (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), & conscientiae ipsius relinquendum, quid facere, vel non facere velit (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter abusus quoque libertatis naturalis alteri permittendus. Exeterno igitur jure contractus, qui aleam continent, subsistunt, etiamsi in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutamur.

Abusus libertatis naturalis (§. 420. part. 3. *Jur. nat.*) & dominii alteri permittendus tantummodo dat impunitatem agendi (§. 421. part. 3. *Jur. nat.*). Quamdiu autem alter impune contrahit, consequenter quando ipsi permittendum ut contrahat, quamvis naturaliter ad non contrahendum sit obligatus (§. 418. part. 3. *Jur. nat.*), contractus quoad eum, qui cum eo contrahit,

hit, subsistit, etiamsi libertate sua naturali vel dominio abutatur; modo abusus iste non sit contra jus tertii. Obtinet sane hoc in omni contractu, qui nullam aleam continet. Quodsi enim in contrahendo officiorum habenda foret ratio, ut contractum validitas ab iis penderet; vel per eas contractus irriti efficerentur, vix unquam tuto cum aliis contrahi posset & consummatio contractum ac inde ortae obligationes litibus inextricabilibus haud raro implicarentur, ut adeo ipsa necessitas locum faceret juri externo, quatenus obligationi naturali de sibi mutuo dando & faciendo, prout unus quisque indiget re vel opera alterius (§. 124. part. 3. *Jur. nat.*), ad donationem & facta gratuita non extendendæ (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*), atque in se limitatae (§. 127. part. 3. *Jur. nat.*), nec non juri res & operas sibi ab alio comparandi (§. 126. 130. part. 3. *Jur. nat.*), in se itidem limitato (§. 128. 129. part. 3. *Jur. nat.*), satisfieri nequit, nisi abusus dominii atque libertatis naturalis alteri permitatur. Omne enim jus externum ex jure libertatis naturalis derivatur (§. 398. part. 3. *Jur. nat.*), atque ideo ab interno abire potest (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 291.

Quatenus si in contractu, qui aleam continet, equalitas observanda; aequalitas spes lucri & metus damni ab utraque contrahentium parte idem esse observari debet. Etenim cum in contractu aleæ quod dari vel fieri debet in contractu suspendatur ab eventu incerto sive ex utraque, sive ex tractu, qui a una contrahentium parte (§. 287.), adeoque vel præstatio leam certa cum incerta, aut incerta cum incerta commutatur; ideo fieri nequit, ut, quantum unus præstat alteri, tantum ipsi vicissim præstetur ab altero; quemadmodum in contractibus onerosis, in quibus æqualitas observatur (§. 898. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum in permutatione præstationum certarum ejusdem pretii eadem sit contrahentium conditio, ea vero obtinet in contractu, qui aleam contineat, quando ex utraque contrahentium parte eadem est spes lucri & idem metus

metus damni; si in contractu, qui aleam continet, æqualitas observanda, spes lucri eadem, metus damni idem ab utraque contrahentium parte esse debet.

Si in contractibus onerosis, in quibus præstationes certæ promittuntur, æqualitas observatur, neuter contrahentium plus, vel minus habet post contractum, quam ante eundem habebat (§. 899. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque per contractum conditio eius non mutatur. Hoc fieri nequit in contractibus, qui aleam continent, ubi quod dandum, vel faciendum ab eventu incerto suspenditur (§. 287.): eventus enim contrahentium conditionem post contractum efficit inaequalem. Quamobrem sufficit ut eadem sit ante contractum conditio, & inæqualitas, quæ post contractum obtinet, in incerto, antequam is fuerit consummatus. Ita nimis neuter habet justam conquerendi causam de altero, cum, antequam contractus consummetur, ut præstatio incerta per eventum efficiatur certa, nulla ratio sit, cur unius potius, quam alterius contrahentium loco esse malis, in incertum vero, quod fortunæ decidendum committitur, libere utrinque consentiatur.

§. 292.

In contractu oneroso, qui aleam continet, ea esse videtur con- Quinam
trahentium voluntas, ut eadem utrique sit spes lucri, idem metus animus con-
damni. Quoniam enim in contractu oneroso pro eo, quod trahentium
unus dat, vel facit, alter vicissim aliquid dat, vel facit (§. 878. in contractu
part. 4. *Jur. nat.*); neuter contrahentium præsumitur habere oneroso, qui
animus alteri aliquid gratis dandi, vel faciendi (§. 18. part. *aleam conti-*
4. *Jur. nat.*). Quamobrem quando præstationes in eventum net, præsu-
incertum conferuntur, neutri videtur animus, ut alteri major matur.
fit spes lucri, minor metus damni, quam sibi. Videtur
adeo ea contrahentium voluntas, ut eadem utrique sit spes lu-
cri, idem metus damni.

Evidem uterque contrahentium optat, ut sibi faveat fortu-
na, non alteri: non tamen hinc consequitur, in spe lucri ac me-
(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*) B b tu

tu damni inæqualitatem esse admittendam, quin potius ex hoc ipso sequitur, spei ac motus identitas ab utraque parte. Neque enim utraque pars fortunam sibi faventem expectare poterat, siquidem uni major esset spes lucri, minor damni metus, quam alteri. Quemadmodum in contractu oneroso, in qua præstationes certæ permutantur, nemo præsumitur habere animum donandi; ita nec in eo, qui aleam continet, præsumi quis potest velle, ut probabilius sit alterum experturum fortunam sibi faventem, quam se. Quodsi experientiam consulere volueris, quæ modo demonstravimus & annotavimus, eidem prorsus consona deprehendes,

§. 293.

Quo animo *Qui in contrahendo aleam adeunt, ab omni fraude animum contractus quam alienissimum habere debent.* Etenim ab omni contractu aleam continente, fraus omnis abesse debet (§. 149.), consequenter animus cōn̄nens inēun- trahentium ab omni fraude tanto magis remotus esse debet, dus.

quanto facilius alter defraudari poterat. Quamobrem cum in contractu aleam continente, in quo quod dari vel fieri debet, ab incerto eventu suspendendum (§. 287.), facilius fraus committi possit, quam in contractibus aliis, in quibus de certis præstationibus convenitur (§. 147.); qui in contrahendo aleam adeunt, ab omni fraude animum quam alienissimum habere debent.

Naturaliter improbatur animus defraudandi, et si defraudatio non actu fiat. Quamobrem qui permovetur ad aleam in contrahendo adeundam, quod sibi persuadeat fore, ut alterum defraudare possit, peccat, etiamsi seipsum defraudari contingat. Quamobrem non abs re fuit hic inculcari, quod alias vix ulla demonstratione opus habere videri poterat.

§. 294.

Quando *Contractum, qui aleam continet, inire non debemus, si aliter contractum contrahi potest.* Etenim cum in contractibus, qui aleam continent,

timent, præstationes, de quibus convenitur, ab incerto even- *qui aleam*
tu suspendantur (§. 287.); fere semper contingit, ut damnum *continet*,
incurrat unus contrahentium. Quamobrem cum naturaliter *inire non*
obligemur ad damnum tam a nobis, quam ab aliis averten- *debeamus*.
dum (§. 493. 495. part. 2. *Jur. nat.*), utrumque vero fieri
potest, si aliter contrahitur, observata præstationum æquali-
tate (§. 899. part. 4. *Jur. nat.*); cumque præterea ad vitandum non
usum facultatum nostrarum obligemur (§ 206. part. 1. *Jur. nat.*);
contractum, qui aleam continent, inire non debemus, si aliter
contrahi potest.

Qui contractum ineunt, qui aleam continent, cum aliter con-
trahere possent; id utique faciunt ideo, quod plus recipere
velint, quam ipsimet præstant. Quoniam vero hoc prodit ani-
mum sese locupletandi cum alterius damno, qui juri naturæ ad-
versatur (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*); non sine peccato ad contra-
ctum potius ineundum, qui aleam continent, quam aliter con-
trahendum sese determinat (§. 440. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).
Quamobrem qui conscientiæ rationem habet, contractum, qui
aleam continent, inire non vult, si aliter contrahere potest. Pa-
tet adeo obligationem, quam urgemos in propositione præsen-
ti, respicere jus internum. Evidem non negamus fieri etiam
posse, ut quis alia de causa contrahendo aleam adire nolit, si
aliter contrahi possit, quam ne quicquam committat, quod sit
officio vel erga seipsum, vel erga alios contrarium: sed rationes istæ
extrinsecæ, quæ in Moralibus spectandæ, hic loci non attendendæ,
ubi actiones humanas non consideramus, nisi quatenus rectæ sunt.

§. 295.

Sors (idemnitate patrio ein Los) vocatur res quæcunque, *Sors quid sit*.
a cuius fortuita determinatione suspenditur acquisitio rei al-
terius corporalis, vel incorporalis, veluti juris faciendi, seu
est signum ejus, quod nobis esse debet acquisitum, fortuito
determinatum.

E. gr. Si duo sint nummi aurei, quorum unum accipere de-
bes & duabus schedulis inscribantur literæ A & B, quarum
B b 2 una

una nummum unum, altera alterum significat, ac schedulis convolutis unam capere jubearis, quam volueris, accepturus nummum, quem indicabit litera eidem inscripta, schedula, quam capis, dicitur sors, & sorte dirimi, quemnam nummum habere debeas. Loco schedularum adhiberi possunt duo globi æquales diversi coloris, quorum unus nummum unum, alter alterum significat, in urnam conjecti, ut inde educas, quem apprehenderis manu incerta. Similiter ja^ctū tesserarum dirimi potest, quemnam habere debeas nummum, si ante determinetur, quinam numeri unum, quinam alterum significare debeant, veluti 1. 2. & 3. unum, 4. 5. & 6. alterum. Nimurum schedula, vel globus, quem capis, aut tessera ja^ctū signum est acquisitionis hujus nummi, quem litera schedulae, numerus tesseræ inscriptus, vel color globi significat. Casu autem, non consilio determinatur, quænam schedula, quinam globus, vel qui positus tesseræ acquisitionem nummi actu factam significet. Atque adeo signum acquisitionis actu factæ fortuito determinatur. Existimatur vulgo, sortem a Deo dirigi, ut, quod eidem committitur, voluntati divinæ convenienter determinetur. Unde *Augustinus*: sors est, inquit, res in dubitatione humana divinam indicans voluntatem, & *Schardius* in Lexico Juridico sortem definit per judicium declarans in dubio, scilicet honesto, voluntatem Dei; sed num & quo sensu admitti debet ista sortis directio divinæ, seu num & quomodo Deus ad eandem concurrat, id ad ea referendum, quæ demonstranda sunt, nec recte in definitione sortis hoc sumitur, quippe quæ constare debet ex iis, quæ rei intrinseca sunt & per quæ in esse suo determinatur: id quod a nobis factum esse confidimus & exempla clarissime loquuntur.

§. 296.

Quenam sorti non committen- *Quæ certo consilio fieri possunt, ea sorte dirimenda non sunt,*
nec ad sortem configiendum nisi in dubio, seu quando ex dubitatio-
da, quenam fieri potest, quid fieri debeat usu facultatum animæ determi-
nari

nari potest (§. 498. part. 1. *Theol. nat.*). Quodsi ergo quis *nam com-*
sorte dirimere vult, quod certo consilio fieri poterat; facul- *mistendo.*
tatibus suis non utitur (§. 295.). Quoniam itaque obliga-
mum ad vitandum facultatum nostrarum non usum (§. 206.
part. 1. *Jur. nat.*); sorte dirimenda non sunt, quæ certo con-
silio fieri possunt. *Quod erat unum.*

Enimvero si dubium, quid fieri debeat; ignoratur in
quamnam contradictionis partem assensus determinari debe-
at, cum tamen in unam determinandus sit (§. 417. part. 2.
Theol. nat.), adeoque facultatum usu determinari nequit,
quid fieri debeat. Quoniam tamen hoc determinari debet
per hypoth. ideo necesse est, ut hæc determinatio suspendatur
a fortuita determinatione signi cuiusdam (§. 952. *Ontol.*), con-
sequenter cum istiusmodi signum fors sit (§. 295.), ad for-
tem configiendum, quando ex dubitationum fluctibus emer-
gere non potes. *Quod erat alterum.*

Qui putant Deum ita dirigere sortem, ut voluntati ipsius
convenienter determinetur, quid fieri debeat; non tamen hinc
inferre possunt, sortem consilio humano esse præferendam:
etenim hoc contrariatur obligationi naturali de vitando facilita-
tum nostrarum non usu (§. 206. part. 1. *Jur. nat.*), cuius cum
Deus auctor sit (§. 275. part. 1. *Phil. pract. univ.*), voluntati
ejus convenit, ne ad sortem configiamus in iis, quæ certo con-
silio fieri possunt. Hinc *Augustinus*, quamvis existimaret sorte
indicari voluntatem divinam, id ipsum tamen fieri non ad-
misit nisi in eo casu, quando ex dubitationum fluctibus emerge-
re non possumus (*not.* §. 304.). Ita si libera tibi est nummi
aurei electio, ad sortem configiendum non est, nisi ubi haeres,
quemnam eligere debeas, nec sorti committenda rerum com-
munium divisio, nisi ubi mutuo consensu ea fieri nequit, adeo-
que dubium est, quamnam partem unusquisque capere debeat.

§. 297.

Sortem electricem appellamus, qua definitur, quid ex du- *Sors electricæ*
bus

attributis & obus vel pluribus sit eligendum: attributrix, quæ rem certainam divisoria alicui tribuit: sortem vero divisoriam, qua definitur, quamquenam sit. nam rei divisæ partem quis habere debeat.

E. gr. Ponamus hæreditatem divisam esse in tres partes æquales, & unicuique sorte assignari eam, quam habere debet, partem: sors in hoc casu dicitur divisoria. *Enimvero si res quædam hæreditaria dividi nequit ac sorte definitur, quinam eam habere debeat, sors dicitur attributrix.* Denique si unum ex duobus nummis eligere debes, ac sorte definitur, quænam tibi electa sit, sors electrica vocatur. *Nimirum sorti committuntur actus humani, vel inopia consilii, vel defectu consensus requisiti dubii.* Sors adeo tribuit uni, quod mutuo consensu erat tribuendum: sors eligit, quod tibi erat eligendum: sors communia dividit, seu rei divisæ partes unicuique assignat, quod mutuo consensu inter plures erat dividendum. Pro diversitate adeo actuum, qui sorti committuntur, eadem diversa sortitur nomina.

§. 298.

Sors divinatoria quid sit.

Sors divinatoria dicitur, qua quis quid futurum sit determinare vult. Divinatio enim est futurorum prædictio.

Qui ad divinandum utuntur sorte, ii prædictionem futuri sorti committunt, quasi Deus futura prævidens (§. 524. part. 1. *Theol. nat.*) sortem ita dirigat, ut cadat, quemadmodum futuri significatio exigit. Quemadmodum enim sors alias in dubio indicare creditur voluntatem Dei (*not. §. 295.*); ita sors divinatoria in eo, quod ignoramus, indicare putatur præscientiam Dei. Apud veteres multa fuerunt divinationum genera, quæ inter etiam sors divinatoria locum obtinet. Sicuti vero hodie artes divinatoriæ apud nos sunt explosæ; ita & sorti divinatoriæ parum tribuitur. Ad eam vero referenda, quæ hodie dicitur, *Ars punctoria, die Punctis. Rūst,* qua ex fortuito punctorum fine numeratione in charta notatorum numero eventus futuri prædicuntur, vel occulta manifestantur, artibus utique ludicris accensenda.

censenda. Sed demus exemplum sortis divinatoriae. Ponamus te scire velle, quemnam exitum sit habiturum prælium. Si sumas numeros 1. 2. & 3. in tessera denotare debere exitum funestum, ast 4. 5. & 6. optatum, & jacta tessera in superiori superficie appareat numerus ternarius; inde colligetur exitus prælii admodum funestus.

§. 299.

Sors divinatoria nulla nisi ex ratione; sed superstitioni debet sors divinatur. Etenim eventus in hoc universo per causarum seriem sortis determinati sunt (§. 83. 97. *Cosmol.*), adeoque etiam ipsa sors, raria ē su- quomodo cadere debeat, per eandem determinata est. A superstitione nostro igitur arbitrio minime pendet, quemnam eventum si- gnificare debeat sors, prout hoc, vel isto modo cadit. Quam- obrem cum in sorte significatio peniteat ab arbitrio nostro (§. 295.), & juxta eam fieri debeat interpretatio, si præscientia e- ventus futuri sorti divinatoriae committitur (§. 298.); evidens omnino est sortem divinatoriam nulla nisi ratione. *Quod e- ras unum.*

Quoniam Deus præscit omnia futura (§. 524. part. 1. *Theol. nar.*); sorti divinatoriae, qua determinare voluntus, quid futurum sit (§. 298.), locus esse nequit, nisi quatenus admit- titur, Deum ita dirigere eandem, ut cadat, quemadmodum necesse est ad significandum eventum per causarum seriem determinatum *per demonstrata*, consequenter supponitur, Deum hoc facere velle in gratiam ejus, qui eventum futurum scire voluerit: quod cum per miraculum fieri debeat (§. 519. *Cosmol.*), contra naturæ ordinem (§. 566. *Cosmol.*), qui ad pro- videntiam divinam pertinet (§. 929. part. 1. *Theol. nar.*), hinc omnino colligitur, falsum esse quod Deus per sortem no- bis manifestare velit præscientiam futuri. Sorti adeo di- vinatoria manifestationem qui committit, is actionem componit, quæ per erroneam de Deo & providentia divina opinio-

opinionem determinatur quoad ea, quæ ipsi bona vel mala evenire possunt. Quamobrem cum supersticiosus sit, qui hoc facit (§. 1255. part. I. Jur. nat.); sors divinatoria superstitioni utique debetur. *Quod erat alterum.*

Non minor difficultas est in eo, quod per sortem Deus hominibus declareret voluntatem suam, quam quod per eandem ipsis declareret præscientiam futuri, adeoque actum quendam intellectus sui. Utrumque fieri nequit sine miraculo: id quod nemo non perspicit, qui principiorum cosmologicorum & Theologiae naturalis gnarus est. Concurrit Deus ad sortem, quemadmodum ad actualitatem rerum aliarum, nec alio sensu eidem tanquam causæ primæ tribuitur, quomodo sors cadat, quam quo sensu omnia ad voluntatem ipsius referuntur, quæ in rerum natura fiunt. Hæc probe perpendenda sunt, ne in usu sortis superstitioni aliquis relinquatur locus, quam tamen facilius tolerandam esse in sorte reliqua, quam in divinatoria ultralargimur propter differentiam effectus attendenti animum ad eundem satis manifestam.

§. 300.

Sors divinatoria num superstitione vero omnis vitanda (§. 1256. part. I. Jur. nat.); legi naturae forte quoque divinatoria non utendum, seu divinatio per sortem repugnet. lege naturali prohibita.

Non licet hinc inferre, quod nec sorte alia unquam uti licet (not. §. 299.). Etenim sorti reliquæ superstitione non per se inest (§. 295.), sed ad eam accedit, quatenus perperam sumitur, Deum nobis per eam declarare debere voluntatem suam. Neque enim ut sorte dirimatur, quod dubium ac controversum est, Deus nobis voluntatem suam declarare tenetur; quemadmodum ex demonstratione superiori (§. 299.) & ipsa sortis definitione abunde liquet (§. 295.). Sors enim eligitur tanquam medium definiendi, quod usu facultatum nostrarum definiri nequit, quando necesse est ut aliquid agatur, non vero tanquam medi-

um explorandi voluntatem divinam. Electio Matthiae Apostoli per sortem exemplum prorsus singulare est, ex quo de sorte in genere judicium minime fieri potest, quemadmodum a conversione Pauli non licet argumentari ad conversionem hominis in genere.

§. 301.

Quoniam divinatio per sortem lege naturali prohibita *An contra-*
§. 309., omnis vero pactio legi naturae adversa non valet *Etus de di-*
§. 483. part. 4. Jur. nat.; *contractus de divinatione per sortem divinatione*
initus non valet. Ostendi idem poterat alio adhuc modo. *per sortem*
Sors divinatoria nulla ratione nititur (*§. 299.*), adeoque ha-*sit validus.*
beri nequit pro medio patefaciendi futurum eventum, vel
præteritum occultum, consequenter qui de divinatione per
sortem cum alio contrahit, de eo, quod impossibile est, con-
trahere censemur. Enimvero pactum, adeoque contractus
(*§. 794. part. 3. Jur. nat.*), de re impossibili minime valet (*§.*
633. 800. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem nec valet contra-
ctus de divinatione per sortem cum altero initus.

Ne sortem divinatoriam intra limites arctiores coarctemus,
quam par est; ideo tenendum, ad eam referri debere præsti-
gias quasconque, quibus occulta detegere volunt homines, v.
gr. quinam rem furto abstulerit: neque enim statim ad pactum
cum diabolo iniurum recurrentum, quoties per præstigarias quis
inquirit in occulta, vel ea aliis manifestare vult, si vel maxime
bona faciat fide fallens alios, quia ipse fallitur, aut seipsum
fallens, quod vana persuasio ipsum fecellit. Deproperant ju-
dicium, qui magicum dicunt, quod superstitione defendit, vel
impostura. Quamvis vero, teste Cicerone lib. 1. de divinat-
gens nulla fuit olim neque tam humana atque docta, neque
tam immanis tamque barbara, quæ non significari futura &c a
quibusdam intelligi prædicique posse censeat; ipse tamen fa-
retur lib. 2. suo tempore divinationi per sortem parum esse
(Wolfis *Jur. Nat. Pars V.*). Cc tribu-

tributum, ut adeo de hoc divinandi genere nec multa dicere voluerit.

§. 302.

Qualis sit Contractus de divinatione per sortem cum altero initus est lo-
contractus, catio conductio operarum, si certa pro divinatione merces solvatur.
qui de divi- Etenim si cum altero contrahis, ut pro certa mercede per
natione per sortem divinatoriam tibi manifestet eventum futurum, aut
sortem ini- præteritum quidpiam occultum; divinator operam suam in
tur. divinando tibi præstare debet pro certa mercede. Quamob-
rem cum contractus locatio conductio sit, quo certa opera
præstatur pro certa mercede (§. 1194. part. 4. Jur. nat.); con-
tractus de divinatione per sortem cum altero initus, ut pro
ea certa merces solvatur, locatio conductio operarum est.

Nimirum tu conducis operam alterius in divinando, divi-
nator autem eam locat.

§. 303.

Qualis non Quoniam contractus de divinatione per sortem cum altero
fit. initus, ut pro ea certa merces solvatur, locatio conductio est (§.
302.); ideo non est contractus, qui aleam continet (§. 287.).

Nimirum opera, quam præstare debet locator, certa est: de-
bet enim tibi manifestare occultum per sortem divinatoriam.
Merces quoque, quam tu solvere debes, certa est. Neutra-
igitur præstatio suspenditur ab eventu incerto, quemadmodum
in contractibus aleæ fieri debet (§. 287.). In numerum adeo
contractum, qui aleam continent, eundem non referimus, et si
hic de eo agamus, ubi de forte fuerat agendum.

§. 304.

Contractus Contractus sortis electricis est, quo convenitur inter duos
sortis ele- vel plures, quoniam ex rebus pluribus quis habere debeat,
tricis qui vel utrum aliquid, an nihil habere debeat. **Beneficius** est, si
nam sit. gratis

gratis datur, quod quis habere debet (§. 417. part. 4. Jur. nat.): *est onerosus, si is vicissim quid dare debet, aut facere (§. 878. part. 4. Jur. nat.)*; quoniam vero res vel corporales, vel incorporales sunt (§. 496. 497. part. 1. Jur. nat.); *sub re, quam quis habere debet, etiam intelligitur jus aliquid faciendi, vel non faciendi, aut etiam patiendi.*

Contractus hic latissime patet, cum extendatur ad res omnes corporales & incorporales, quæ dari possunt, ad omnia facta & non facta honesta, ad omnem denique patientiam, quæ respicit jus faciendi alterius. Et accedere potest ad contractum omnem tam beneficium, quam onerosum, ut eum vertat in contractum aleæ, vel cum contractu aleæ misceat. E. gr. Ego tibi donare volo nummum aureum. Ita inter nos convenitur, quod eum habere debeas, quem sors indicaverit. Vis, ut tibi donem nummum aureum. Ita inter nos convenitur, ut per sortem definiatur, utrum eum habere debeas, nec ne. Tu a me emere vis equum unum ex duobus, sed conveniri nequit, quinam tibi emitus esse debeat. Quamobrem ita convenitur, ut is sit tuus, quem sors indicaverit. Similiter duo conducti sunt famuli, quorum unum unus, alterum frater alter habere debet. Cum inter se convenire nequeant, quinam hunc, quinam alterum habere debeat; electionem sorti decidendam committunt communis consensu. Vis ut tibi concedam jus non patiendi, ut ædificium meum altius tollatur. Cum nec lubens hoc concedere, nec denegare velim; inter nos convenitur, ut per sortem definiatur, utrum hoc jus tibi acquisitum esse debeat, nec ne. Denique duo sunt MSC, quorum unum ego, alterum tu describere debes, mercede inter nos dividenda. Conveniri nequit, quodnam ego, quodnam tu describere debeas. Quamobrem convenitur, ut per sortem definiatur electio, ut ea fiat necessitatis mutuo nostro consensu.

§. 305.

Quoniam in contractu sortis electricis convenitur, quod Quinam in id habere debeas, quod sors indicaverit, vel nihil habere de contractu

Cc 2 beas,

*sortis ele- beas, si sors indicaverit te nihil habere debere (§. 304.) ;
etricis perso- quod sors eligit, a te electum censemur, & quando te nihil habere de-
nam eli- bere indicat, nihil te habere velle intelligitur, actu nimirum ele-
gentis re- ctionis, vel voluntatis in fortunæ potestate collato, conse-
præsentet. quenter fortuna personam elegentis repræsentat.*

Fortunæ nimirum committitur electio in contractu sortis ele-
tricis, cuius facto quod stare velint contrahentes compromit-
tunt, adeoque sibi invicem se obligant (§. 363. part. 3. Jur. nat.).
Fortuna autem spectari potest quasi mandatarius mandato cum
libera instructus (§. 640. 651. part. 4. Jur. nat.). Qui adeo
volunt Deum per sortem indicare debere voluntatem suam; hi
Deo quasi mandare videntur electionem: quod parum conve-
nire videtur reverentiaz (§. 1182. part. 1. Jur. nat.), quam ipsi
exhibere debemus (§. 1183. part. 1. Jur. nat.). Aliud est e-
ventum dubium Deo, seu providentiae divinae committere, quod
utique facere tenemur (§. 1192. part. 2. Jur. nat.); aliud vero
ut is per miraculum nobis patefaciat voluntatem suam circa e-
lectionem rei, seu eidem electionem mandare. Sed qui hoc
discrimen intimius perspicere voluerit, is in Cosmologia & The-
ologia naturali probe versatus sit necesse est.

§. 306.

Quomodo per sortem electricem acquiratur. Quia in contractu sortis electricis contrahentes conveni-
unt, quod quis habere debeat, quod sors indicaverit, vel
quod nihil habere debeat, si quem nihil habere debere ea-
dem indicaverit (§. 304.); quod sors indicat, id statim acquiri-
tur, adeoque ipsi tradendum, si nihil indicet, nihil quoque ac-
quiritur.

Statim adeo tuum est, quod sors tuum esse debere indicat; nihil autem tuum fit, quando eadem indicat, te nihil habere debere. Sortis nimirum judicio statur in electione, actu au-
tem electionis nostrum fit, ad quod jus quoddam nobis erat,
seu ad quod acquirendum jus quoddam competit. Facile
hoc patet in exemplis, quæ modo dedimus (not. §. 304.). Ita
nummus

nummus aureus in exemplo primo statim tuus est, quamprimum fors indicaverit te eum habere debere, & in ultimo jus non patiendi, ut alter ædificium altius toller, confessum tuum est, quando fors indicat tibi id competere debere.

§. 307.

Si donator donet sub hac conditione, ut per sortem eligatur, De contra-quid donatum esse debeat, vel etiam per eandem dirimatur, utrum donatum esse debeat, nec ne; donatarius sortis judicio stare tenetur. electricis ad Cum enim donatarius acceptatione sua, sine qua non perficitur donationem citur donatio (§. 58. part. 4. Jur. nat.), non plus juris acquisitio accedente. rere valeat, quam in eum transferre vult donator (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si donator donet sub hac conditione, ut per sortem eligatur, quid donatum sit, vel per eandem dirimatur, utrum donatum esse debeat, nec ne, donatarius acceptando consentit, ut electio sorti committatur, aut num donatum esse debeat, sortis judicio definiatur, consequenter contractum sortis electricis cum donatore init (§. 304.). Quamobrem non modo donatorem sibi obligat ad dandum quod fors indicaverit, verum etiam se eidem obligat, quod in electione, vel num donatum esse debeat, sortis judicio stare velit, adeoque eodem stare tenetur.

Nimirum si unum e duabus donetur, per sortem autem eligendum, quod donatum esse debeat; acceptatione acquiritur statim jus ad alterutrum, per sortem autem determinatur, quod nam horum nostrum esse debeat. Arque adeo ante sortitionem donator obligatus est ad alterutrum dandum; facta autem sortitione ad dandum hoc, quod fors indicaverit. Quodsi per sortem decidendum, num donatum esse debeat; donator se obligat ad dandum sub hac conditione, si fors ita ceciderit. Sorte adeo ita cadente, obligatur ad dandum; cadente aliter, obligatio nulla est, sed spes obligatum iri evanescit. In casu nimirum posteriori de contractu sortis electricis judicium faci-

endum ex notione promissionis conditionatæ, de qua prolixè egimus in parte tertia Juris naturæ.

§. 308.

*Idem am-
pliarur.*

Quoniam introductis rerum dominiis facta gratuita donationibus æquipollent (§. 67. part. 4. Jur. nat.), si vero donator donet sub hac conditione, ut per sortem eligatur, quid donatum esse debeat, vel etiam per eandem dirimatur, utrum donatum esse debeat, nec ne, donatarius sortis judicio stare tenetur (§. 307.); si quis alteri gratis facere promittit sub hac conditione, ut per sortem eligatur, quid fieri debeat, vel per eandem dirimatur, utrum fieri debeat, nec ne; sortis judicio istare tenetur: id quod etiam fieri debere eodem modo intelligitur, si ita conveniatur, ut per sortem eligatur, utrum faciendum, an dandum.

Ponamus ita conveniri, ut per sortem definiatur, utrum tibi certas operas præstare, an vero tui causa iter aliquod facere debeam. Quodsi fors ita cadat, ut iter sit faciendum; ad iter obligatus sum, et si operas præstare mallem, & e contrario operæ præstandæ, et si tu iter me ingredi malles. Similiter peris a me, ut tibi certas operas præstem. Ego tibi hoc denegare solo, mallem ramen eas non præstare. Quodsi ergo conveniatur, ut sorte dirimatur, num præstare debeam; si fors ita cadat, ut præstem, ad præstandum obligatus sum, quemadmodum & ex adverso tibi acquiescendum in sortis judicio, si ita cadat, ut non præstem. Nimirum qui sorti aliquid committunt, sese sibi invicem obligant, quod ejus judicio stare velint, quamvis alterius contrahentium mallet non fieri id, quod fors indicaverit. In hoc enim consentiunt, ut, quod sorti placuerit, id velint.

§. 309.

*De determina-
tione pre-venientia-* Si in emtione venditione de pretio conveniri neguit, & ita con-
ditione pre-venientia, ut per sortem definiatur, utrum pretium accipi debeat
tii per sortem offert emitor, an vero dandum sit, quod exigit venditor; pro-

num conventum habetur, quod sors indicaverit. Etenim in casu *tem in em-*
præsenti tam vendor eligere debet, num pro pretio ab em*-tione ven-*
*tore oblato mercem tradere velit, an nolit, quam emtor num *dictione.**
pretium, quod exigit vendor, dare velit, an nolit. Quo-
niam itaque fortuna personam eligentis repræsentat (§. 305.);
perinde est ac si determinatio pretii in arbitrium tertii certi
conferatur. Quamobrem cum naturaliter valeat determi-
natio pretii in arbitrium tertii certi collata, modo pretium
non sit manifeste iniquum (§. 1034. part. 4. Jur. nat.), quale
non est, quod exigit vendor, si emtor in hoc consentit, ut
alterutrius electio sorti committatur; pretium conventum u-
tique dicendum erit, quod sors indicaverit.

Perfecta igitur emtio est, quamprimum sors fuerit jacta, &
ad eam hoc pacto perficiendam naturaliter obligatur non mi-
nus emtor, quam vendor, quamprimum determinatio pretii
in sortem fuit collata. Etenim quod res emta esse debeat, jam
conventum est: quodnam vero solvi debeat pretium, per for-
tem determinandum. Quoniam itaque haec eadem certo de-
terminatura est, quamprimum consentitur, pretium esse debere
id, quod sors indicaverit, de pretio quoque conventum est, ut
adeo contractus emtionis venditionis dici nequeat nondum per-
fectus, quia pretium nondum determinatum, seu nondum cer-
tum est. Certum est pretium, quatenus id valere debet, quod
sors indicaverit, et si non ante certa sit ex parte contrahentium
ejus quantitas, quam sors prodiderit judicium suum. Ceterum
hinc facile intelligitur, quid sentiendum sit in casibus aliis, in
quibus ad contractum onerosum accedit contractus sortis ele-
ctricis, ut adeo plura eam in rem dicere superfluum existime-
mus.

§. 310.

Contractus sortis divisorie est, quo facta rei communis di- *Contractus*
visione partium distributio sorti committitur, ut scilicet per divisorie
eam determinetur, quamnam partem unusquisque habere sortis qui-
debeat. *E.gr. nam sit.*

E. gr. Ponamus agrum communem dividi debere in tres partes. Cum conveniri non possit, quomodo divisio fieri debeat; socii convenient, ut, facta ab ejus rei perito divisione in tres partes æquales, per sortem definiatur, quænam uniuscujusque pars esse debeat. Contractus hic dicetur sortis divisoriae. Differt adeo hic contractus a præcedente, ubi quis obligari debet vel ad hoc, vel ad istud præstandum, seu vel ad aliquid, vel ad nihil præstandum, & unus contrahentium eligere debet, quamnam præstationem habere velit, aut num aliquid, an nihil præstare malit. Lueulentius autem differentia patebit ex iis, quæ de contractu sortis divisoriae mox demonstrabuntur.

§. 311.

*Effectus
contractus pluribus conjunctim competit (§. 126. part. 2. Jur. nat.), adeo-
sortis divi- que nulli in hac, vel ista rei parte, in contractu autem sortis
sorie. divisorie per sortem determinatur, quamnam partem unusquisque
tribuit dominium in certa rei divisæ parte.*

Quamvis adeo rei divisio non fiat a sorte; ea tamen rem communem dividit inter eos, quibus antea erat communis, ut quod unusquisque accipit jam sit ipsi proprium, nec amplius spectetur tanquam pars rei alterius. E. gr. Ager communis sorte dividitur inter tres personas in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 310.). Jacta igitur sorte, quæ antea erat pars agri communis, pars esse definit, & fit ager ei proprius, cui eandem sors assignaverit, quippe quæ eidem tribuit dominium in hac parte divisa, tanquam in re quadam peculiari, jure mutuo sociorum consensu in eandem collato.

§. 312.

De mutuo De mutuo consensu in parte (§. 311.); antequam sorticula ex urna educatur, vel tessera divisionem jaciat, seu, quod perinde est, antequam sortis sententia exploretur, in divisionem rei communis, seu rerum communium in par-

res seu portiones factem singulis consentire tenentur, qui jus in re indivisa, seu rebus indivisis pro parte habent.

Etenim quando res pluribus communes pro parte singulorum propriæ fieri debent; primo exdem in partes æquales seu portiones æquales sunt dividenda, deinde singulis pars una assignanda, quæ ipsius propria esse deberet. Per se paret determinationem partium, seu portionum non posse committi sorti; sed saltem actum, quo unicuique pars, seu portio sua assignatur. Quamobrem illa ante fieri debet, quam ad sortem negotiorum deferri possit, & quemadmodum mutuo consensu sorti committitur, ut unicuique partem assignet, quam sibi habere debet, ita quoque necesse est, ut singulorum consensu fiant portiones, quas sors distribuere debet. Actus adeo divisionis committi potest vel uni sociorum, vel tertio cuidam, aut communis iudicio facienda divisio. Immo si uni sociorum committenda divisio, is designari potest per sortem electricem (§. 297.), si ita contrahere visum fuerit (§. 304.). Quoniam jus dividendi seu portiones determinandi vi communionis omnibus coniunctim competit (§. 140. part. 3. *Jur. nat.*); communi consensu in unum confertur, si uni divisio committatur, adeoque quando conveniri non potest, cuinam sit committenda, per sortem hoc definire datur (§. 296.).

§. 313.

Quoniam sors tribuit dominium in certa rei divisæ parte *Quamprimum sortis judicium manifestatur, dominum dominum singulare acquiritur in ea parte, quam ostendit.*

Venit hoc ex pacto, quo convenitur, quod quis velit acquisitur in quiete in iudicio sortis (§. 310.), ut ea pars sibi sit acquisita, parte divisæ quam sors ostenderit (§. 295.). Nimurum antequam de iudicio sortis constat, socius vi communionis habet jus in parte rei divisæ incerta. *Quamprimum vero sortis judicium manifestatur, dominum acquiritur in parte certa, ea scilicet, quam sors ostendit, in cuius iudicio quod sit acquiescendum, libera voluntate nos obligavimus contractum sortis divisoriae incundo.*

(*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*).

D.d

§. 314.

§. 314.

*Si domini-
um conju-
ncte inæquali;
etim compe-
terminorum rationis,
te inæquali.*

*Si in rebus indivisis duo vel plures habeant dominium pro par-
um conju- te inæquali; tot fieri debent partes, quot unitates continet summa
etim compe- terminorum rationis, & unicuique per sortem assignanda sunt tot
tat pro par- partes, quot terminus rationis ipsum respiciens habuerit unitates.*

Ponamus facilitatis gratia duos habere dominium conjunctum pro parte inæquali, ita ut unus sit dominus rerum communium pro duabus, alter pro tribus partibus, adeoque termini rationis sint 2 & 3. Dico res communes dividendas esse in partes quinque, ac per sortem uni assignandas esse duas, alteri tres. Etenim si quinque essent socii pro parte æquali; res communes dividi deberent in partes quinque & unicuique per sortem assignaretur pars una, quam scilicet ea ostenderit (§. 312. 313.). Enimvero si duo saltem fuerint socii, quorum unus dominium habet pro partibus duabus, alter pro tribus; perinde omnino est, ac si quoque essent socii pro parte æquali, quorum unus jus suum in unum, duo vero jus suum in alterum contulerint, ita ut unus repræsentet personam duorum, alter vero trium. Quamobrem patet, si in rebus indivisis dominium unipro partibus duabus, alteri pro tribus competit, eas dividendas esse in quinque partes, ac per sortem uni duas, alteri tres assignandas. Et eodem modo intelligitur, si in rebus indivisis duo vel plures habeant dominium pro parte inæquali, tot fieri debere partes, quot unitates continet summa terminorum rationis, & unicuique per sortem assignandas esse tot partes, quot terminus rationis ipsum respiciens habuerit unitates.

Ut sensum propositionis præsentis facilius intelligent mathe-
matum prorsus imperiti, demus adhuc exemplum aliud. Ha-
beant itaque tres dominium conjunctum in rebus indivisis pro
parte inæquali, ita ut primo una, secundo tres, tertio quatuor
partes

partes competant. Divisio itaque fieri debet in partes octo, ex quibus per sortem una primo, secundo tres, tertio quatuor assignandæ. Termīni enim rationum sunt 1, 3 & 4, quarum summa 8 totum denotat, 1 vero est terminus, qui respicit pri-
mū, 3 terminus, qui respicit secundū, 4 denique terminus, qui respicit tertium. Quodsi partēs sint ut $1\frac{1}{4}$ & $2\frac{1}{4}$; erunt eadem in numeris integris ut 5 & 11, adeoque divisio fieri debet in partes 16, & per sortem uni 5, alteri 11 assignandæ. Poterat etiam divisio fieri in partes quatuor, & per sortem assignari uni una, alteri duæ, pars vero residua denuo dividi in partes quatuor, ita ut primo una, secundo tres per sortem assignentur. Divisio per regulam societatis hic fieri nequit, cum per eandem statim prodirent partes inæquales, ut adeo sorti nihil committi posset.

§. 315.

Si contractum aliquod, in quo conjunctim dominium pro par- Si conti-
se inaequā das, vel plures habent, dividendum; per sortem unum commu-
nūm dirimē pros, a quonam termino pars unicuique assignanda incipere ne in partes
debet. Competat in agro communī mihi dominium pro inaequales
partib⁹ in tribus, tibi vero pro tribus. Quodsi ager dividere per sortem
tur in partes quinque, & qualibet pars per sortem assignare dividē-
tur (§. 314); fieri poterat, ut partes duæ, quas ego acci-dam.
perēm, consequenter & partes tres, quæ tibi cederent, non
efficerent p̄m̄ continuum. Quamobrem cum e re nostra
videamus ut partes unicuique assignandæ efficiant unum con-
tinuum; a quonam termino incipere debent partes, quæ mihi
assignandæ, & a reliquis, quæ tu accipere debes, separandæ.
Quodsi ergo nos conveniri nequeat, a quonam termi-
no incipere debent partes mihi assignandæ, ut unum effici-
ant continuum; per sortem hoc dirimi potest (§. 296.). Et
idem eodem modo intelligitur, si plures, quam duo, pro par-
te in eorum contractum in eodem continuum dominium habuerint.

§. 316.

Contractus *sortis attributricis* est, quo ita convenitur, ut sortis attri-*res* aliqua, ad quam duo vel plures æquale jus habent, sit e-*bustricis qui jus*, quem sors ostenderit.

nam sis. Exemplum dedimus in superioribus, cum de sorte attributi-*ce ageremus (not. §. 297.).*

§. 317.

Quid de eo tenendum. Quoniam pæcta sunt servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), qui naturaliter a contractibus non differunt (§. 749. part. 3. *Jur. nat.*); si *contractus sortis attributricis initur, standum est sim- plicer intra terminos conventionis.*

Non igitur opus est, ut plura de hoc contractu dicamus. Contrahentes eidem legem dare possunt, quam voluerint, quemadmodum etiam in aliis contractibus obtinet, & ad ea se se sibi invicem obligant, quæ eadem præscribit. Circumstantiae autem suadent, qua lege contrahendum sit, vel etiam necessitatem ita contrahendi imponunt. Si res communis dividi nequeat, aut eam dividi minime consyltum visum fuerit; per sortem assignatur, quem hæc ostendit curi onere ceteris dominium pro parte in indivisa habentibus satisfaciendi: quomodo autem satisfieri debeat, ex lege, sub qua contractum, dijudicandum. Quodsi non uno modo ceteris satisfieri possit, hi vero convenire nequeunt, quo satisfieri debeat, per sortem electricem modus eligendus, sicque lex danda contractui præsenteri (§. 304.). Nimirum contractus, cui lex danda, est inter personæ, quæ inopia consilii sorti committit, quod eligendum erat.

§. 318.

*De contra-
du sortis attri-
bus, quam alteri eandem vendere nolis;* cum in eontractu sortis attributricis conveniatur, ut res aliqua, ad quam duo vel plures æquale jus habent, sit ejus, quem sors ostendet (not. vendi 316.), ad rem vero ab alio sibi ~~comparandum~~ naturaliter.

omnibus æquale jus est (§. 126. part. 3. Jur. nat.) ; per sortem tionem attributicem dirimi potest, cuinam res emta esse debent. cedente.

Addere lubet propositionem præsentem, ut appareat, quomodo contractus sortis attributricis ad alios contractus accedere possit. Sane hinc intelligitur, quomodo idem accedere queat ad contractum locationis conductionis rei, si plures eandem rem conducere velint & uterque offerat eandem mercedem, vel si plures offerant easdem operas pro eadem mercede præstandas, quas conducere volueris. Similiter patet, sorti huic locum esse, si plures eandem rem eodem tempore sibi commodari petant, aut mutuum contrahere velint, tu vero unum alteri præferre nolis. Nimirum cum pluribus contrahitur in omnibus hisce casibus sub hac lege, ut ipsi per sortem dirimant, cum quoniam contractum esse debeat, consequenter hi se obligant cum ipsis contrahenti, quod inter se contractum sortis attributricis inire velint.

§. 319.

Si dono eandem rem sibi donari velint, donator eussem uni posse. De eodem ad ius, quam alteri donare nolis, eodem modo patet, quo ante donationem (§. 318.), per sortem attributricem dirimi posse, cuinam res do. accedente. non esse debent.

Nimirum donator duobus simul donat eandem rem sub hac lege, ut per sortem attributricem dirimatur, quinam eandem habere debet, adeoque ad donationem primo accedit pactum de communione sortis attributricis a donataris ineundo, sine quo cum donatio effectum habere nequeat, is ipse ad eandem necessario accedit. Vi donationis res fit communis, sed ea lege non maneat communis, sed per sortem efficiatur uni propria.

§. 320.

Lotaria, idiomate patrio Lotterie, est contractus, quo res Lotaria quid est et pecunia collatitia emuntur, vel certa pecunia confertur sit.

Lotaria ex legi, ut per sortem definitur, utrum quis aliquid &

Dd 3 quid

quid habere debeat, an vero symbolæ suæ dispendium facere.

E. gr. Cajus, Mævius & Titius emunt vas quoddam stan-neum ea lege, ut per sortem definiatur, veluti tesserarum jactu, quinam solus id habere debeat; contractus hic referendas est ad Lotariam. *Puffendorfius* lotariam ad hunc casum solum re-stringit de J. N. & G. lib. 5. c. 9, communis tamen loquendi usus multo latiore requirit significatum, cui convenienter vocabulum in definitione accipimus. Et quamvis contractus iste, cuius exemplum modo dedimus, apud nos frequentissimus sit, vulgo tamen lotaria non vocatur, sed speciali nomine *Taberna fortuna*, vernaculo sermone eine *Glücks-Wude* appellatur, in qua res plures ista lege venales exponuntur, quamvis hoc etiam vocabulum ad alios contractus aleæ extendatur. Neque enim contractus aleæ omnes ad certas species ita reducti sunt, ut singulis sua imposita fuerint nomina. Quamobrem nobis sufficit ad idem genus reduci, qui communem quandam formam habent, ut, quod de uno valet, idem etiam valeat de altero, nisi quatenus modus sortiendi aliquid uni proprium infert. Et idem observavimus in definienda lotaria, ne entia præter necessitatem multiplicemus. Sed dentus exempla alia. Personæ itaque quotcunque emant pecunia collatitia five consensu mutuo, five sigillatim cum eo contrahendo, cuius res sunt, res certas, quotcunque tandem fuerint, ea lege, ut tot schedulis, quot sunt emtores, partim in scriptis, partim in anibus in urnam conjectis, unusquisque unam extrahat, ita ut extrahens inanem accipiat nihil, inscriptam vero extrahens accipiat eam rem, quam ostenderit; contractus iste erit lotaria. Similiter certa pecuniarum summa, veluti ter mille aureorum, in partes quotcunque inæquales dividenda; confertur a personis quotcunque veluti ducentis, aut pluribus, ea legi, ut totidem, quot fuerint personæ, schedulæ partim inanes, partim inscriptæ in urnam con-jiciantur, extus inscriptis numeris, qui cuilibet collatori ignaro, quidnam schedulæ hoc numero notatae sit inscriptum, assignati, & sorticulis seu schedulis istis eductis symbolam suam per-dat,

dat, si ea inanis fuerit, eam vero pecuniae quantitatem accipiat, si inscripta fuerit, quam ipsa ostenderit; contractus hic erit lotaria. Atque hic contractus est, qui communiter lotaria vocari solet, hodie inter nos frequentissimus, et si quoad ea, quae eidem essentialia, seu, ut vulgo dicitur, substantialia non sunt, non uno modo variari possit, certa contractui lege data, quemadmodum etiam in aliis contractibus obtinet. Facile autem patet, perinde omnino esse, sive res certi pretii, sive pecuniae certa quantitas pecunia collatitia ista sortis lege ematur, cum etiam pecunia qua corpus emi ac vendi possit (§. 1010 part. 4. *Jur. nat.*), ut adeo contractus istos ob diversitatem objecti a se invicem distingui opus non sit. Nec minus patet, sive emtores, seu qui pecuniam conferunt, plures fuerint, sive pauciores, aut saltem duo, per hoc non variari contractum, quemadmodum nec repugnat, ut unus vicem plurium emtorum subeat, vel ut plures conjunctim nonnisi unam symbolam conferrant sub spe lucri communis & periculo damni communis.

§. 321.

Jure externo lotaria non est illicita. Etenim jure dominii *Quatenus* quilibet de pecunia sua disponere potest, prouti ipsi visum *lotaria sit licita* (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), ita ut nec alii jus sit abusum *cita*. *in�endi*, quandom eo nil sit contra jus ipsius (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter etiam pecuniam sub spe lucri sibi committere. Quamobrem cum hoc fiat in lotaria, qua *concedentes pecunia collatitia res emunt*, vel ipsam pecuniam *confervant*, ut quis vel aliquid accipiat, vel symbolam suam perdat (§. 160.), jure externo lotaria illicita non est.

Dominum pecuniam alteri gratis dare potest, nec ulli ratione redditus subducatur, cur faciat (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo etiam siudicari eam perdendi periculum subire potest. *Alioquin* omnino consideratur ex dominii notione, quatenus jus *venientium spectare*, quod ex jure libertatis naturalis descendit (§. 169. part. 3. *Jur. nat.*), & cuius etiam habetur ratio in aliis *contractibus* quibuscumque.

§. 322.

§. 322.

An sit contractus va- Quoniam lotaria jure externo non est illicita (§. 321.); *contractus quoque iste valide initur.*

lidus.

Alia vero est quæstio, num validitas vel simpliciter, vel certo respectu contractui huic adimi possit lege civili, quam ex naturaliter licito illicitum efficere posse suo loco ostendatur.

§. 323.

Quatenus lotaria sit illicita.

Jure interno lotaria illicita est, quatenus contrahitur, solo lucrandi animo, vel contrahens aliquid committit, quod est contra officium erga seipsum, aut contra alios. Etenim qui lotariam init, solo lucrificiandi animo, is locupletior fieri vult ex re alterius (§. 320. h. & §. 582. 584. part. 2. Jur. nat.), & seipsum periculo damni exponit (§. 321. h. & §. 486. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum quilibet operam dare debeat, ut damnum quodvis, quantum in se est, cum a se, tum ab aliis avertat (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.), ac nemo locupletior fieri debeat ex re alterius (§. 678. part. 4. Jur. nat.), adeoque nec velle debeat, ut fiat; jure interno illicita utique est lotaria, quatenus solo lucrificiandi animo initur (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*